tamque victoriam gratularentur, victorem rogarunt, ut ciuitatem ex antiquorum beneficiorum memoria Aragonio nomini vehementer obligatam in fidem reciperet: Iuraque eius, & antiquæ immunitatis leges tueretur: studioseque conseruandam ac ex fidei merito nouis honoribus amplificandam susciperet. His itaque tabulis, quas domi ex superiorum Regum formula conceperant, Consalvus liberalissime subscripsit: pollicitus se curaturum, ut cunctis eorum postulatis Rex Ferdinandus de scripto clementer annueret. Nec multo post sub vrbem Regio apparatu in urbem est receptus. Parata ei fuerat solenni cultu Salernitani principis domus, quæ longe omnium magnificentissima censebatur, aduocatæq. demum singulæ Tribus Idibus Maiis, in nomen Ferdinandi Regis sacramentum dixerunt, Militibus autem edixit priuato hospitio per urbem susceptus, capitalè fore pœnam, si quemquam auare aut insolenter vel impudice violassent. Exinde conuectis muralibus tormentis, quæ magna ex parte ad Geryonem ex hostili præda fuerat consecutus, arces expugnare constituit, Nauarro proficiente se breui singulas in potestatem redacturum. Prima omnium paruo ad modum scopulo imposita quæ Vincentina turris vocatur (hæc nouam arcem ex obliquo respicit) tormentis expugnata est, deditibus sese custodibus qui tormentorum procellam ferre nequiuertant. Inde Nauarrus apparatus omnem ad nouam arcem conuertit, ita ut superioris coronæ pinnas, & summa turrium testa interdum verberaret, noctu vero tutus in excavandis cuniculis versaretur. Factumque est paucorum dierum labore, ut ex instituta disciplina coniectis ad ima fundamenta sulphurei pulueris cadis, totum id propugnaculû, quod hortos viridariaq. despectat, subdito demum igne horribili fragore conuulsim laceratumque concideret: & Hispani per ruinas expeditis armis celeriter irrumperent: exterioreq. toto arcis ambitu multis Gallorum interfectis potireretur. Reliquos vobis Gallos vii erant inopinato malo perterriti, per triumphalem portam in interiorem arcis aream refugientes, ita vrgerent, ut occupatum pontem, pondere degrauantes à Gallis custodibus attolli prohiberent. In ea autem perturbatione Galli, æneæ cælatæq. portæ valuas inductis pessulis turbæ irrumperentium celeriter opposuerunt, adegereque item colubrinam ad fores, ut ea in trorsus displosa consistentium & in ponte & in area Hispanorum strages ederet. Sed admirabili casu pila ferrea in ipsa valuarum crassitie hæsit, non planè penetrato metallo, quæ hodie pro insigni miraculo peregrinis arcem inuisentibus ostenditur. Consalvus, quum meridianti capi arcem clamore militum ædito nunciaretur, neque id planè crederet, arrepto tantum pedestri scuto ad arcem decucurrit, ipsoq. admirante, occupata est area arcis interior, admirabili quadam audacia scandente Hispano, & Gallis qui in turres confugerant, trepide se deditibus. Muralis coronæ decus promeruit adolescens ex armigeris Con-

salui pueri Ioannes Pelaës Berrius qui pinnae pluteum Gallo ei manum detruncante audacter apprehenderat. Milites cuncta ferè quæ erant in arce diripuerunt, usque adeo insolenter, ut nec annonam quidem se relicturos pernegarent, ipso duce Consaluo arrogantibus verbis penè violato, si militaris inuerecundia cum tanti viri maiestate conferatur. Sed in summo omnium gaudio militibus tanta re patrata indulgendum esse iudicabat. Ad eò ut singula horrea & singulas annonæ cellas à militibus parum liberaliter ea vendentibus cõemere cogere-tur. Dicitabant enim superbo ore ea omnia summis periculis quæ sita, optimo iure sibi deberi, postquam ægerrime debita stipendia soluerentur. Earum rerum optimam publicam æstimationem fuisse prædam constat, quum in arcem tanquam tutissimæ munitionis locum, Ande gauensium partium ciues, mercatores, atque mensarii, ob signatas prætoriarum rerum arcas detulissent. Non defuere tamen multi ex gregariis, qui nihil sibi omnino ex prætoriosa ea præda peruenisse iurarent, & diris maledicendo de iniqua sorte sua improbè quererentur. Ad quos conuersus Consalvus, Itore inquit ut ex mea liberalitate Fortunam vestram superetis, & domum meam diripite. Quo oblato munere alacres ad eam illico conuolarunt, tanta intermixta plebis rapacitate, ut nudatis omni ornamento parietibus nec cellæ quidem vinarie parceretur. At Consalvus repurgata cadaueribus arca, eductisque captiuis, atque omni præda militibus exportata, arcis custodiæ Præfecturam Nonio Campeio, quod esset vir impiger, & sibi admodum familiaris, detulit, Navarro ad Oui arcem tormenta conuertere iussit. Ea est in Insula de nomine vnus Sirenum Megaris antiquitus vocata, quæ Eccie montem spectat, & continenti ponte longo coniungitur. Succesit rupi Nauarrus, perfossisque cautibus altero atque vigesimo die quàm nouam arcem ad tertium Idus Iunias ceperat, ignes subdidit, qui vbi ex incensis seussim funiculis ad tormentarii pulueris vasa peruenerunt, tota illa extremitatis partis arcis præalta rupes, inter horribiles eructantis flammæ crepitus, latè diffracta concidit, & tum forte quum arcis custos vocatus in consilium militum primoribus in delubro confedisset, Nihil eius loci numine à miseris auertente cladem, quum subita cadentis arcis ruina ferè omnes oppressisset. Custode itaque miserabili tumulo cum centurionibus consepulto, qui supererant tantæ cladis euentu terrefacti, quin statim arcem dederent, nullam de liberationi moram attulerunt. Per eos quoque dies seram his arcibus opem ferens Gallica classis, quum in conspectum Neapoli se dedisset, deiecta consilio ad AEnariam vela flexit, ut urbem Pythacusas, quæ hodie Isela dicitur tentaret. Ibi quoque Hispanorum triremes tutam sub arce stationem habentes opprimeret. Sed Constantia Dauala summæ virtutis & fidei femina, quam Rex Federicus in arce reliquerat, ab excelsa munitionis dispositis tormentis Hispanos usque adeo egregie defendit

dit, vt vexillum Aragonium explicaret, & se cum arce vrbeque & tota denique Insula, quæ septem Pagis constat, in fide Hispaniæ regis futuram profiteretur. Hæc est Constantia Dauala quæ pietatis & gloriæ nomine inter paucas memorabilis duorum fratrum filios, Piscalum & Vastium, bellica laude maximis antiqui sæculi ducibus æquatos, feliciter educauit, quum ab infantia clarissimis orbatos parentibus, vti generosa præcellens vitæ magistra, in eam viam qua ex vera virtute in cælum itur, rectissime deduxisset; Porro Consalvus incredibili felicitate tribus arcibus potitus Andradæ scripsit, vt iustis confectis itineribus Neapolim cum exercitu Obegnino secure humaniterque perducto venire maturaret, Quod sibi omnino oppugnanda Caieta videretur, in quam reliquæ Gallorum confugissent, & spe maritimum auxiliorum subnixi duce Ludouico Salasso, ad quem ius imperii reciderat de renouando bello cogitarent. Sed Andrada iam receptis Brutiorum arcibus, & nouis passim vti opus erat præsidis impositis, præteruetus Pestum, Veliam, & Buxentum quæ hodie Capaccium, Bucca, & Polycastrum vocantur, per Picentinos aduentabat. Scripsit quoque ad Didacum Arellianum, quem recepta Melphi in præsidio reliquerat, vt Arsum Venusiæ saepe erumpentem à sociorum populatione reprimeret. Prosperum verò Columnam & Andream Thermulanum cum primo copiarum agmine à Suesa ad Pontem curuum qui est ad Fregellas, progredi iussit, ipseque ad Sanctum Germanum, quod olim Cæsium theatro nobile oppidum fuit, per Calenum agrum est profectus. Inde Gulielmæ arcis oppidum eiectis Gallis in fidem recepit, Solutoque apud Fregellas militibus stipendio in Fundanum agrum descendens ad Caietam prolatis tormentis confedit. Iam eo Navarrus tria milia peditum apparatusque oppugnandæ urbis adduxerat, conabaturque eodem artificio quo Neapoli felicissimè vsus fuerat, pluteos facere, effodere cuniculos, mœnium pinnas detergere. Verùm Salassus & Alegria Gallorum & Vasconum freti præsidio, Navarrum iniquo loco talia molientem assidue coniectis colubinarum & falconum pilis pertubabant, vsque adeo violenter, vt non solum qui circa tormenta atque aggeres in opere versarentur, verùm & qui procul int castris essent, vitæ periculum adirent. Nam multis ad certos pariter atque fortuitos ictus disceptis, Galli peritissimè iaculabantur. Augebant quoque ea detrimenta apud Hispanos apertis in locis periculosè confidentes, Gallorum triemes quæ ab Aenaria, Prochitaque repulsæ inter Molam & Caietam sese intulerant, & tormentis quo velent emissis, cum multorum exitio periculoque per Formiana litora vagabantur, Quibus discursibus fiebat vt propter locorum iniquitates multi ex Hispanis interficerentur: admonereturque propterea Consalvus vt parceret militi inultè pereunti: tormentisque retractis ad Formianum oppidulum Ciceronis olim delicias, quod hodie Castellonem